
家庭数 

向台小学校 PTA会員の皆様 

令和３年度 第４回 PTA運営委員会報告書 

令和４年２月２８日 

向台小学校 P T A 

 会長 稲生 亜友美 

 

 ２月１７日（木）午前１０時より第４回 PTA運営委員会の開催を予定しておりましたが、東京都へのまん延

防止等重点措置が延長されたことに伴い、中止とさせていただきました。予定していた連絡事項について、こち

らの書面にてご報告させていただきます。 

1 会長挨拶 

 今年度最後の運営委員会となります。皆様に直接ご挨拶ができず残念ですが、コロナ禍の不安定な社会情

勢の中、PTA活動にご協力いただき、執行部一同感謝申し上げます。 

 会員の皆様におかれましても、ミマモルメ導入によるペーパーレス化促進をはじめ、様々な PTA 活動にご

理解・ご協力いただき、誠にありがとうございました。来年度も引き続き、よろしくお願いいたします。 

 

2 執行部からの連絡事項 

【会長より】 

（1） 次年度 第６３回 向台小学校 PTA総会について 

 今年度同様書面開催といたします。５月下旬に総会議案書を学校HPへアップロードし、ミマモルメ

一斉メールでお知らせ配信いたします。表決票の配布及び回収もミマモルメアンケート機能を使用して

実施いたします。ご了承ください。 

 

（2） 改定版「みんなの PTA活動」について 

 １２月のアンケートや学校との協議の結果、より主体的な PTA活動にするべく、「改定版みんなの

PTA活動」を作成しました。 

２月４日（金）にミマモルメで「改定版みんなの PTA活動」を配信し、２月１７日（木）に紙面にて

配布させていただきます。来年度の取り組みに関わる重要な内容となります。内容が大きく変わってお

りますので、必ずご確認ください。令和４年度は試行的スタートとして位置付けています。「やらなく

てもよい」というシステムではないことをご理解いただき、皆様の積極的なご参加を心よりお待ちして

おります。新年度の担当決めアンケートはミマモルメで配信します。配信から締め切りまでの期間は短

いので、ご注意ください。アンケートの回答がなく、保護者会を欠席された場合、出席者を優先し、す

べてを委任したものとみなします。必ずご回答ください。 

 

（3） 校外役員互選会について 

 １月１２日（水）に校外委員会互選会を行い、来年度の校外役員が選出されました。しかし、立候補

者に 1名欠員が出ましたので、現在追加で立候補者を募集しております。立候補される方は校外委員会

までご連絡ください。 

  

書面開催 



 

（4） 学校運営連絡協議会について 

 ２月４日(金)に第３回学校運営連絡協議会に出席しました。 

オンライン授業の様子を見学させていただきました。先生方は授業を工夫して行っていることや、オン

ラインでも子どもたちとコミュニケーションを取ろうと力を注いでいる様子がうかがえました。１年間

出席して、学校・地域の方々は子ども達のことをよく見てくださり、いつも温かく見守っていただいて

いることが伝わり、保護者として嬉しくまた頼もしく感じました。私たち保護者も普段からできること

（例えば出勤時や買い物の道中で子どもたちにあいさつやパトロールなど）で子どもたちを見守ってい

きましょう。 

 

【副会長より】 

（1） 活動報告 

  ・避難所開設訓練 

 ２月５日（土）に開催を予定していた第５回避難所運営協議会は、感染拡大の状況を踏まえ中止とな

りました。 

 

  ・施設開放運営協議会 

  １２月７日（火）、１月４日（火）に学校施設開放運営協議会の定例会を行い、各団体と協議の上１

 月、２ 月分の「学校施設使用申請書」の審査・承認を行っています。団体登録申請は使用する可能性

 があれば OB・OG 等も必要であることや、体育館の空調の使用方法などについて確認しました。しか

 しながら、１月２１日（金）から施行のまん延防止等重点措置適用期間にともない、１月２２（土）・

 ２３（日）・２９（土）・３０（日）の「遊び場開放」および「団体使用」はすべて中止になりました。

 同期間中２月１日（火）に予定していた定例会も中止とし、３月の団体申請のみ実施。２月の「団体使

 用」については６（日）、「遊び場開放」は１３（日）まで（※）中止が決定しました。 

 （※）その後、２月の残りの「遊び場開放」はすべて中止となることが決定しました。 

  ２月１９日（土）、２０日（日）、２６日（土）、２７（日） 

 

  ・読み聞かせについて 

  ５回目の１１月１８日（木）、６回目の１２月１４日（火）、 ７回目の １月１８日（火）、８回目の

 ２月１５日（火）はすべて実施することができました。以降、３月に予定している読み聞かせの中止や

 変更があった場合は、ミマモルメ一斉メールにてお知らせ配信いたします。 

  

・学習作品展 

  ２月５日（土）に開催を予定していた「令和３年度むこうだいの学習作品展」は、感染拡大の状況を

 踏まえ来場形式での開催は中止となりました。ご都合を調整いただいた係の皆さまへご協力に感謝申し

 上げます。 

 

（2） 来年度の交通安全協力員・施設開放運営協議会 PTA 出向者について 

  ２月１日（火）に配信したミマモルメ一斉メールにて、交通安全協力員２名（１年生保護者）、施設

 開放運営協議会ＰＴＡ出向者４名（２年生保護者）を募集しています。ぜひ積極的な立候補をお待ちし

 ております。（本書作成２月２４日時点） 

  



 

【庶務より】 

（1） 腕章返却について 

 腕章をまだ執行部に返却されていない学級代表の方は、お子さまを通して担任の先生にお渡しくだ

さい。その際、「赤カゴにお願いします」とメモを添えてご返却ください。 

 

（2） 令和４年度の来校証について 

 令和４年度の来校証を３学期終了前に配布しますので、紛失等のないように取り扱いには十分ご注

意ください。 

 

（3） 第６３回 PTA定期総会議案書用の「活動報告」作成について 

 後日、第６３回 PTA定期総会議案書用の活動報告作成依頼に関するメールを配信します。 

内容ご確認いただき、期日までに提出くださいますよう、ご協力をお願いいたします。 

 

【会計より】 

（1） 予算委員会書面開催のお知らせ 

 予算委員会出席者へミマモルメアンケートにて回答をお願いし、過半数の承認を得られましたので、

令和４年度予算案は承認されました。 

 

＜今後について＞ 

 平成２７年度より続いている、卒業証書ホルダーの寄贈についてですが、近年中に『取り止め』ま

たは『半額程度の寄付』への変更を検討しております。ここ２年間、コロナ禍による活動縮小のため、

PTA会費を減額して参りました。最低限の支出額を考慮し、それに見合った会費額の集金をお願い

しておりましたので、これまでのような潤沢な預金残高を残しておりません。世帯数の減少（会費収

入の減少）と共に、卒業証書ホルダーの値上がりもあり、今後寄贈を続けていくのは厳しい状況にあ

ります。 

 以前より、保護者の方々より PTAからの寄贈を取りやめてはとのご意見を頂いていた経緯もあり、

ここで一度見直すべきと考えております。 

 この件につきまして、次年度の会計担当と今後の対応について協議を続けて参りますので、何卒ご

理解・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

（2） 鍵盤ハーモニカ リサイクル活動について 

 今年度も鍵盤ハーモニカのリサイクル活動をおこないます。６年生から、不要になりました鍵盤ハ

ーモニカの寄贈を受け付けますので、３月初旬に６年生のみにお知らせいたします。４月に新入生の

希望者へ譲渡する予定です。消毒をし、衛生面に考慮しておこないますので、ご理解・ご協力をお願

いいたします。 

  



 

3 各委員会からの連絡事項（厚生・広報・役選・校外） 

【役員選出委員会より】 

 今年度の PTA役員選出、および校外役員選出は、年度途中での変更のため選出活動は別々に行いましたが、

次年度以降は同時募集といたします。立候補者が定員に満たない場合は、選出の会を行う予定です。 

詳細につきましては、決まり次第ご報告いたします。 

 

【厚生委員会より】 

 ２学期までの活動報告でもご報告させていただきましたが、この１年間、コロナウイルスの感染予防の観

点から小規模での活動とさせていただき、インクカートリッジ、テトラパックの回収、発送を行いました。

３月にも作業予定です。 

 

【校外委員会より】 

 １月１２日に互選会を開催し、各役職の候補者を決定いたしました。１月２１日に信任投票を行い、開票

の結果、信任が過半数を超えましたので、規定第６条４項により承認されました。 

 

 

以上の報告となります。 

 

ご質問がある場合は、執行部メール（mukosyopta@yahoo.co.jp）までご連絡ください。 

今後も流動的となることが想定されますが、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

mailto:mukosyopta@yahoo.co.jp

